1

ESTADO DO AMAPÁ

MUNICÍPIO DE SANTANA

COMPANHIA DOCAS DE SANTANA – CDSA

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2024

EDITAL 01/2025 – CONVOCAÇÃO PARA O CURSO ESPECÍFICO DE FORMAÇÃO PARA

CANDIDATOS AO CARGO DE GUARDA PORTUÁRIO E DE INSPETOR DA GUARDA

PORTUÁRIA

1. O Diretor-Presidente da Companhia Docas de Santana – CDSA, no uso de suas atribuições,

torna pública a Convocação para o Curso Específico de Formação, de caráter eliminatório, do

Concurso Público regido pelo Edital n.º 01/2024, nos termos de seu item 19, a ser realizado

pelos candidatos classificados/aprovados para os cargos de Guarda Portuário e Inspetor da

Guarda Portuária, conforme estabelecido neste Edital.

1.1. Complementam este Edital os seguintes Anexos:

Anexo I – Relação dos candidatos aos cargos de Guarda Portuário e Inspetor da Guarda

Portuária convocados para matrícula no Curso Específico de Formação;

Anexo II – Termo de Compromisso.

2. O Curso Específico de Formação tem como objetivo preparar, avaliar e selecionar os

candidatos para o efetivo exercício das funções de Guarda Portuário e Inspetor de Guarda

Portuária, fornecendo-lhes conhecimentos básicos necessários ao desenvolvimento inicial de

suas atividades, descritas no anexo IV do Edital n.º 01/2024 do Concurso Público.

3. Serão ofertadas neste Curso Específico de Formação, 30 (trinta) vagas para os candidatos

aprovados/classificados para o cargo de Guarda Portuário e 3 (três) vagas para os candidatos

aprovados/classificados para o cargo de Inspetor da Guarda Portuária, conforme relação

constante no Anexo I deste Edital.

4. O Curso Específico de Formação será desenvolvido em regime de dedicação exclusiva, com

duração de até 07 semanas ou 45 dias, com carga horária de 8 (oito) horas diárias.

5. O Curso Específico de Formação será desenvolvido nos municípios de Santana e Macapá,

em horário comercial, podendo haver aulas aos sábados, bem como o chamamento inopinado,

a fim de treinamento de sobreaviso em período noturno.

5.1. Durante a realização do referido curso, será oferecida 01 (uma) bolsa-auxílio, no valor

total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), equivalente a 01 (um) salário mínimo vigente, acrescido

de auxílio-transporte.

5.2. O pagamento da referida bolsa-auxílio será realizado em duas parcelas de igual valor,

sendo a primeira, no início do curso, e a segunda no meio do curso.

5.3. No ato da matrícula, o candidato indicará no termo de compromisso a instituição financeira,

agência e conta corrente de sua titularidade para recebimento da bolsa-auxílio.

6. A matrícula no Curso Específico de Formação não configura vínculo empregatício com

a Companhia Docas de Santana.

6.1. O não comparecimento na data marcada para a matrícula será interpretado como

desistência e implicará na eliminação do candidato do Concurso Público.

6.2. Para inscrição no Curso Específico de Formação, o candidato deverá, no ato da matrícula,

firmar o TERMO DE COMPROMISSO constante no ANEXO II deste Edital.

2

6.3. Durante o Curso Específico de Formação, os candidatos serão submetidos à avaliação de

aprendizagem, através de provas teóricas e práticas sobre os assuntos ministrados.

6.4. O Curso Específico de Formação será constituído por 08 (oito) módulos teóricos e 02 (dois)

módulos práticos, quais sejam:

a) Legislação portuária aplicada e ISPS-CODE (32 ha);

b) Procedimentos de controle de acesso de pessoas, veículos e cargas (20 ha);

c) Técnicas de abordagem a pé e embarcado (32 ha);

d) Prevenção e combate a incêndio (20 ha);

e) Atendimento Pré-Hospitalar (APH) (20 ha);

f) Salvamento aquático (8 ha);

g) Tiro defensivo com emissão de certificação técnica para porte de armas (110 ha);

h) Defesa Pessoal (24 ha);

i) Segurança Física das Instalações (16 ha);

j) Treinamento físico aplicado (32 ha);

k) Palestras e formatura (6 ha).

6.5. As provas teóricas e práticas serão traduzidas em notas, em escala numérica de 0 (zero)

a 100 (cem) pontos.

7. Serão considerados inabilitados para o exercício do cargo, os candidatos que obtiverem nota

inferior a 70 (setenta) pontos, em cada módulo ofertado no Curso Específico de Formação.

8. Serão considerados inabilitados para o exercício do cargo, os candidatos que faltarem a

qualquer avaliação, salvo por justificativas legais, mediante comprovação.

9. O candidato também poderá ser desligado do Curso Específico de Formação, não sendo

considerado apto a exercer as funções e, portanto, eliminado do Concurso Público, quando:

a) cometer falta grave ou revelar conduta conflitante com o padrão escolar/funcional,

devidamente apurada;

b) tiver frequência inferior a 85% da carga horária em qualquer módulo do curso;

c) tentar fraudar ou usar de meios ilícitos na execução das tarefas propostas durante o curso.

10. O candidato será inabilitado, caso não cumpra os requisitos exigidos pelos instrutores na

prática das tarefas executadas e/ou não atinja a pontuação mínima estabelecida neste edital.

11. O fato de o candidato já ter exercido atividade de mesma natureza da função a qual

concorre neste concurso público em outra empresa e/ou instituição, não o credencia à dispensa

de qualquer etapa do Curso Específico de Formação.

12. Ao final do Curso Específico de Formação, os candidatos aos cargos de Guarda Portuário

e de Inspetor da Guarda Portuária, classificados até o limite das vagas, aptos de acordo com o

aproveitamento exigido neste Edital, receberão um Certificado de Conclusão do Curso que será

exigido quando da efetivação na Companhia Docas de Santana.

13. O Certificado de Conclusão do Curso Específico de Formação será válido durante todo o

período de validade do Concurso Público regido pelo Edital n.º 01/2024.

14. O candidato que concluir o Curso Específico de Formação, classificado até o limite das

vagas previstas no Edital nº 01/2024, uma vez admitido, compromete-se a permanecer na

CDSA pelo período mínimo de doze meses, contados a partir da data de admissão, sob pena

de ressarcimento do valor integral do Curso.

15. O candidato que concluir o Curso Específico de Formação com o aproveitamento indicado

no item 7 deste edital, classificado até o limite das vagas, mas não comparecer à convocação

ou não atender aos pré-requisitos para a admissão, será considerado como desistente ou

3

inapto, e deverá ressarcir à Companhia Docas de Santana o valor integral do Curso Específico

de Formação, sendo excluído do Concurso Público.

16. Será eliminado do Concurso Público o candidato que, durante o Curso Específico de

Formação, infringir as normas de segurança estabelecidas, sem prejuízo dos ressarcimentos

descritos no item anterior.

17. Os candidatos listados no Anexo I deste Edital, deverão comparecer no dia 17 de

março de 2025, às 8h, com o fechamento dos portões às 8h30, no endereço da

Companhia Docas de Santana, sito à Avenida Cláudio Lúcio Monteiro nº. 1380, Bairro

Novo Horizonte, Município de Santana (acesso ao lado da TECONAP), portando originais

e cópias de documento de identificação com foto, que bem o identifique, comprovante

de residência, conta bancária de sua titularidade, bem como caneta esferográfica azul ou

preta, para efetuar sua matrícula no Curso Específico de Formação.

18. Não será permitido aos candidatos adentrarem às dependências da CDSA utilizando mini

blusa, minissaia, short, bermuda, camiseta regata, sandálias ou calçados abertos.

19. Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos

enquanto não consumada a providência ou evento que lhes disser respeito, circunstância que

será mencionada em edital ou aviso.

20. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial para Organização,

Acompanhamento e Fiscalização do Concurso Público nº 01/2024, nomeada pela Companhia

Docas de Santana e pela empresa contratada para execução do Curso Específico de

Formação.

Santana (AP), 10 de março de 2025

RAIMUNDO BATISTA GOMES JÚNIOR

Comissão Especial para Organização, Acompanhamento

e Fiscalização do Concurso Público nº 01/2024

EDIVAL CABRAL TORK

Diretor-Presidente da Companhia Docas de Santana – CDSA

4

ANEXO I – RELAÇÃO DOS CANDIDATOS AOS CARGOS DE GUARDA PORTUÁRIO E

INSPETOR DA GUARDA PORTUÁRIA CONVOCADOS PARA MATRÍCULA NO CURSO

ESPECÍFICO DE FORMAÇÃO

DATA DA MATRÍCULA: 17 de março de 2025

HORÁRIO: Abertura: 08h00min | Fechamento: 08h30min

LOCAL: Companhia Docas de Santana – Avenida Cláudio Lúcio Monteiro nº. 1380, Bairro

Novo Horizonte, Município de Santana (acesso ao lado da TECONAP).

O candidato deve comparecer no local e horário especificados portando originais e cópias de

documento de identificação com foto, que bem o identifique, comprovante de residência, conta

bancária de sua titularidade, e caneta esferográfica azul ou preta, para efetuar sua matrícula

no Curso Específico de Formação.

a) CANDIDATOS CLASSIFICADOS AO CARGO DE GUARDA PORTUÁRIO CONVOCADOS

PARA MATRÍCULA NO CURSO ESPECÍFICO DE FORMAÇÃO:

Ord Inscrição PcD Nome Nascimento

01 003377  MIZAEL LIMA BELEM (SUB JUDICE) 06/06/1991

02 000477  EDINALDO MANOEL BORGES DAMASCENO 20/03/1975

03 000520  WESCLEY EMANUEL FORTES FAGUNDES 21/01/1992

04 000199  HIGOR JONHE DA COSTA 03/03/2002

05 000374 PcD ISRAEL MORAES GAMA 25/02/1989

06 001071  CLOVIS BRUNO DIAS CAVALCANTE 05/07/1998

07 002758  GEILSON FERREIRA BELEM 28/05/2003

08 002975  THIAGO AUGUSTO SILVA DE FIGUEIREDO 07/07/1988

09 004557  JOAO VICTOR PINHEIRO DE SOUZA 27/10/2001

10 002014  SAMUEL CORTES DE SOUZA 26/09/1991

b) CANDIDATOS DO CADASTRO RESERVA AO CARGO DE GUARDA PORTUÁRIO

CONVOCADOS PARA MATRÍCULA NO CURSO ESPECÍFICO DE FORMAÇÃO:

Ord Inscrição PcD Nome Nascimento

01 001298  ELDARLENE FEITEIRO DOS SANTOS 03/07/1996

02 001380  ADRIANO DOS SANTOS DE SOUZA 12/12/1987

03 000071  WISLEY SANTOS DE OLIVEIRA 17/04/1999

04 000297  LEONILDO DA SILVA E SILVA 03/07/1989

05 001959 PcD ADRIANO COSTA GOMES 19/03/1986

06 003360  CICERO MEDEIROS FERNANDES 20/02/1989

5

07 000460  JOSIEL ARAÚJO DE ALMEIDA 10/08/1984

08 001410  SIWANY RODRIGUES DO CARMO 07/07/2002

09 001937  EDUARDO ROSA PEREIRA 27/10/1998

10 004212  DAVID COELHO DA NOBREGA 12/07/1991

11 001304  THIAGO DA SILVA OLIVEIRA 03/07/2002

12 001964  RÔMULO GAIA DA SILVA (SUB JUDICE) 28/08/1980

13 000681  SAMIA PEDRADA LOBATO 29/05/1998

14 000316  FRANCENILTON DA SILVA BARBOSA 06/01/1993

15 000256  ANDRESSA EVENY GOMES DE JESUS 08/09/1995

16 002740  NAILSON CARDOSO PONTES 23/12/1989

17 004228  DÉBORA NASCIMENTO E SILVA 29/01/1991

18 000130  ROGILDO SILVA AIRES 29/01/1988

19 000040  WELLINSON BENJAMIM DA SILVA 06/12/1999

20 001114  KAUE CORREA DA SILVA 28/02/2003

c) CANDIDATOS CLASSIFICADOS AO CARGO DE INSPETOR DA GUARDA PORTUÁRIA

CONVOCADOS PARA MATRÍCULA NO CURSO ESPECÍFICO DE FORMAÇÃO:

Ord Inscrição PcD Nome Nascimento

01 002725  YURI DE SOUZA BALTAZAR 04/11/1994

d) CANDIDATOS DO CADASTRO RESERVA AO CARGO DE INSPETOR DA GUARDA

PORTUÁRIA CONVOCADOS PARA MATRÍCULA NO CURSO ESPECÍFICO DE FORMAÇÃO:

Ord Inscrição PcD Nome Nascimento

01 001239  PAULO ROBERTO SILVA MARVÃO 20/07/1991

02 003733  LUANA MONTEIRO LEITE 29/10/1999

6

ANEXO II – TERMO DE COMPROMISSO

Eu, _________________________________________, portador do RG nº

__________________ e CPF nº ________________, residente e domiciliado à

___________________________________________________, titular da conta corrente de nº

______________, agencia nº_________, banco ___________, declaro, para os devidos fins,

que estou ciente e de acordo com as condições abaixo para participação no Curso Específico

de Formação oferecido pela Companhia Docas de Santana.

Objetivo do Curso

Entendo que o curso visa preparar e capacitar os alunos para exercerem suas atribuições

conforme diretrizes da CDSA, com carga horária total de 320 h/a.

Obrigatoriedade de Participação

Comprometo-me a participar de todas as atividades propostas no decorrer do curso, incluindo

aulas teóricas, práticas, avaliações e qualquer outra atividade complementar, salvo casos de

força maior devidamente justificados.

Uniformes utilizados

Estou ciente de que receberei um kit com 02(duas) camisas “suadeiras” de cor preta com

numeração de aluno. Outrossim, responsabilizo-me pela aquisição de 01(um) gorro preto liso,

01(uma) mochila, 01(uma) calça jeans de cor azul, 01(par) de tênis preto, (01) par de meias

brancas, 01(um) short térmico preto e 01(um) short de tecido tactel preto para a prática de

educação física, 01(um) cinto cadarço preto e demais acessórios necessários.

Comprometo-me a observar e respeitar todas as normas e regulamentos internos da instituição,

incluindo, mas não se limitando a, condutas disciplinares, uniformes, e utilização de materiais

e equipamentos.

Aproveitamento e Certificação

Compreendo que a conclusão e certificação do curso estão condicionadas ao cumprimento de

no mínimo de 85% de assiduidade e à obtenção de nota mínima de aproveitamento de 70%

nas avaliações realizadas em cada módulo ofertado.

Direito de Imagem

Autorizo o uso de minha imagem e voz, captadas durante o curso, para fins institucionais e de

divulgação por parte da CDSA e empresa responsável pela execução do curso, sem qualquer

ônus presente ou futuro.

Confidencialidade

Por este Termo de Confidencialidade e Sigilo comprometo-me:

A não utilizar as informações confidenciais a que tiver acesso, para gerar benefício próprio

exclusivo e/ou unilateral, presente ou futuro, ou para o uso de terceiros;

7

A não efetuar nenhuma gravação, fotografia ou cópia de documentação, base de dados,

informações ou outras tecnologias a que tiver acesso, exceção feita sempre e quando houver

autorização expressa da chefia imediata e/ou coordenação do curso.

A não me apropriar de material confidencial e/ou sigiloso, de informações e documentos

pessoais que venham a estar disponíveis;

A não repassar e/ou divulgar o conhecimento das informações que tiver acesso,

responsabilizando-me por todas as pessoas que vierem a ter acesso às informações por meu

intermédio, e me obrigando, assim, a ressarcir a ocorrência de qualquer dano e/ou prejuízo

oriundo de uma eventual quebra de sigilo das informações fornecidas;

Entende-se como informação e documentos confidenciais: quaisquer informações, dados,

treinamentos, cadastros, fluxogramas, diagramas lógicos, dispositivos, modelos ou outros

materiais.

Pelo não cumprimento do presente Termo de Confidencialidade e Sigilo, fica o abaixo assinado

ciente de todas as sanções administrativas, judiciais e penais que poderão advir.

Responsabilidade Pessoal

Declaro que gozo de plena saúde física e mental, estando apto(a) para realizar todas as

atividades do curso, e que sou responsável por qualquer situação decorrente de omissão de

informações sobre meu estado de saúde.

Estou ciente de que a confidencialidade é obrigatória.

Assinatura do Aluno: ____________________________________________________

Data: ____/____/_____